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MITTENTE DIREZIONE  CENTRALE  GESTIONE  TRIBUTI  E  RAPPORTO 

CON GLI UTENTI  -  Ufficio per la tariffa doganale,  per i dazi  e 

per  i  regimi dei  prodotti  agricoli 

DESTINATARI DIREZIONI  REGIONALI  E  INTERREGIONALI 

DIREZIONI  PROVINCIALI  DI  BOLZANO  E  TRENTO 

UFFICI  DELLE  DOGANE  E  SEZIONI  OPERATIVE  TUTTE 

OGGETTO: Richieste  di  prelievo  da  contingenti  tariffari  comunitari, gestiti 

secondo il principio “primo arrivato, primo servito”  di cui agli 

articoli 308 bis, ter e quater del Reg.to (CE) n. 2454/93.  

Assegnazioni  pro-rata  o  a  “zero”. 

 

Relativamente  alle richieste di prelievo in oggetto,  si richiama l’attenzione degli uffici 

doganali  sull’importanza  della  consultazione  giornaliera  del  database  “Quota”,   al  

fine  di  verificare l’esito dell’assegnazione comunitaria  e la percentuale di 

assegnazione delle richieste di prelievo,  per  il  recupero  dei diritti dovuti  in  caso  di  

assegnazione  pro-rata  o  a “zero”. 

 

Come è noto, ai sensi dell’art. 199 del Reg.to (CE) n. 2913/92 l’eventuale garanzia deve 

essere svincolata non appena l’obbligazione doganale è estinta o non può più sorgere, 

come pure l’eventuale recupero dei diritti dovuti deve avvenire non appena il tributo 

diventa certo, ossia, nel caso dei contingenti tariffari in questione, immediatamente dopo 

l’esito dell’assegnazione effettuata dalla Commissione. 

 

Si evidenzia, inoltre, che il risultato dell’assegnazione comunitaria rappresenta il 

necessario corredo documentale della dichiarazione doganale d’importazione, 

contenente il trattamento tariffario derivante da un contingente tariffario. E’, pertanto, 

necessario che, sulla base degli esiti dell’assegnazione comunitaria, consultabile tramite 

l’applicazione “Quota”,  l’eventuale  rettifica della dichiarazione doganale sia effettuata 

sulle caselle della dichiarazione di importazione in conformità all’assegnazione stessa. Si 

vuole evidenziare che in presenza di  un’assegnazione pro-rata, la relativa dichiarazione 

dovrà essere rettificata generando due diversi “singoli”, i cui campi dovranno recare i 

codici conformi e gli importi ricalcolati sulla base della percentuale assegnata (un singolo 

con beneficio contingentale, l’altro con il pagamento del dazio previsto). 
 

      Il Direttore dell’Ufficio ad interim  

                             f.to   Walter Sbandi    

 
                         “Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                         ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lvo 39/93”  


